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В условиях рыночной экономики все отрасли претерпевают из-
менения, которые происходят под воздействием тех или иных факто-
ров. В статье рассмотрено современное состояние страхового рынка 
в России, а также влияние событий 2013 года на его дальнейшее раз-
витие.

Финансовый рынок в целом, и страховой рынок. В частности, в 
России все еще находится на стадии становления, несмотря на доволь-
но длительный период функционирования. За последние 20 – 30 лет 
произошли значительные изменения не только в качестве предостав-
ляемых страховых услуг, но и в качественных характеристиках стра-
ховщиков.

В 2013 году рынок страхования изменялся под влиянием множе-
ства событий и факторов. Практически неизменным остался лишь рей-
тинг российских страховых компаний.

Согласно данным таблицы 1, лидером по сбору премий стал «Рос-
госстрах» с показателем сборов 53,5 млрд рублей и долей рынка 11,4%. 
Второе место по показателю сбора премий – у компании «СОГАЗ» – 52 
млрд. рублей. Третье место занял «Ингосстрах» со сборами 34,6 млрд. 
рублей и выплатами 21,9 млрд. рублей. При этом у «Ингосстраха» был 
зафиксирован самый высокий уровень выплат (63,4%) среди крупней-
ших страховщиков [2].

Самым важным фактором, повлиявшим на функционирование 
страховой отрасли России, стала стагнация, присущая нашей экономике 
на данном этапе. Для рассматриваемой нами отрасли это означало за-
медление роста внутреннего рынка. В таких условиях страхователи ста-
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ли более осмотрительны и внимательны в выборе страховой компании, 
выбирая с более надежной репутацией. Это вытеснило за пределы стра-
хового рынка недобросовестных страховщиков. Соответственно растет 
престиж работы в страховой сфере [1].

Таблица 1 – Рейтинг страховых компаний по итогам 2013 года

Компания Премии, тыс. 
руб.

Доля, 
%

Выплаты, 
тыс. руб. Доля, %

Уровень 
выплат, 

%
Росгосстрах 53 526 609 11,4 22 144 378 11,4 41,4

СОГАЗ 51 993 940 11,1 17 316 834 8,9 33,3

Ингосстрах 34 585 984 7,4 21 932 179 11,3 63,4

РЕСО–Гарантия 29 696 722 6,4 15 716 121 8,1 52,9

Согласие 19 882 443 4,3 11 791 437 6,1 59,3

АльфаСтрахование 19 111 314 4,1 8 601 274 4,4 45,0

ВТБ Страхование 18 773 590 4,0 5 098 448 2,6 27,2

ВСК 17 347 355 3,7 7 935 112 4,1 45,7

Альянс 15 287 017 3,3 7 598 396 3,9 49,7

МАКС 10 474 731 2,2 4 916 012 2,5 46,9

ВСЕГО ТОП–10 270 679 705 57,9 123 050 191 63,3 45,5

Говоря о недобросовестных и неквалифицированных страховщи-
ках, следует отметить, что в 2013 году в федеральный закон о страховом 
деле были внесены поправки, которые направлены на чистку страхового 
рынка от таковых, и максимальную защиту прав страхователей. Так, в 
связи со снижением уровня конкуренции, произойдет рост цен на стра-
ховые услуги.

Дополнительным фактором повышения цен станет так же то, что в 
компетенцию Банка России так же включается регулирование страхово-
го рынка, это в свою очередь тоже приведет к зачистке данной отрасли. 
Неизбежное следствие – консолидация отрасли между парой-тройкой 
десятков страховых компаний. 

В 2013 году Правительство РФ утвердило Стратегию развития 
страховой деятельности в РФ до 2020 года: продекларирован пере-
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ход на интенсивный путь развития, предусматривающий структур-
ные преобразования отрасли, в том числе направленные на развитие 
потенциально растущих отраслей страхования (жизни, медицинское, 
имущественное), расширение сферы деятельности страховщиков, 
повышение ориентированности на клиента, внедрение новых видов 
страхования, повышение интересов потенциальных страхователей и 
комплексное совершенствование законодательства Российской Феде-
рации [3].

Как данная Стратегия отразится на отрасли страхования, пока не 
известно. Однако очевидно, что цены на страховые услуги значительно 
увеличатся. Единственное, что сможет сдержать их рост, – это конку-
ренция (уже увы не между страховыми компаниями, число которых под 
воздействием изменения экономики и законодательства из года в год со-
кращается) внутри отрасли между новыми видами страхования, на вне-
дрение которых, как отмечалось выше, и нацелена Стратегия.
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In a market economy, all branches are undergoing changes, which 
occur under the influence of certain factors. The article describes the cur-
rent state of the insurance market in Russia, as well as the impact of the 
events of 2013 on its further development.


